
Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL'UNIONE DEI COMUNI

Deliberazione n. 72 del 13-12-2021

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONE DI
PROTEZIONECIVILE PER ATTIVITA' INFORMATIVA ALLA POPOLAZIONE CON
DISTRIBUZIONE DI OPUSCOLI IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE CON SEDE NEL TERRITORIO
DELLUNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI.

L’anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di dicembre alle ore 14:30  previa
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a
seduta i componenti la Giunta dell'Unione Terre e Fiumi:

Zamboni Andrea Presidente P
Perelli Laura Assessore P
Pagnoni Fabrizio Assessore P

Presenti N.    3 Assenti N.    0

Partecipa il VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa MONTAGNA ANTONELLA che
provvede alla redazione del presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di Presidente, il Dott. Zamboni Andrea che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato



Deliberazione n. 72 del 13-12-2021

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONE DI
PROTEZIONECIVILE PER ATTIVITA' INFORMATIVA ALLA POPOLAZIONE CON
DISTRIBUZIONE DI OPUSCOLI IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE CON SEDE NEL TERRITORIO
DELLUNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI.

LA GIUNTA DELL'UNIONE

Visti:
la Direttiva n.2/2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che, relativamente agli-
eventi aggregativi di qualsiasi natura, prevede che "le amministrazioni, nell'ambito delle
attività indifferibili, svolgono ogni forma di riunione con modalità telematiche.";
l’art 73 del DL 18/2020 avente ad oggetto “Semplificazioni in materia di organi-
collegiali”, che al comma 1 prevede: “1. Al fine di contrastare e contenere la diffusione
del virus COVID-19 e fino alla data di cessazione dello stato di emergenza deliberato
dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020, i consigli dei comuni, delle province e delle
città metropolitane e le giunte comunali, che non abbiano regolamentato modalità di
svolgimento delle sedute in videoconferenza, possono riunirsi secondo tali modalità, nel
rispetto di criteri di trasparenza e tracciabilità previamente fissati dal presidente del
consiglio, ove previsto, o dal sindaco, purchè siano individuati sistemi che consentano
di identificare con certezza i partecipanti, sia assicurata la regolarità dello svolgimento
delle sedute e vengano garantiti lo svolgimento delle funzioni di cui all'articolo 97 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nonché adeguata pubblicità delle sedute,
ove previsto, secondo le modalità individuate da ciascun ente”;
la decretazione emanata ai fini del contenimento del virus COVID-19 e da ultimo l’art.6-
del D.L. 23.07.2021 n.105, che proroga i termini previsti dall’art.73 del D.L. 18/2020 fino
al 31.12.2021;

Ritenuto che svolgere le riunioni di Giunta in videoconferenza costituisca una importante
misura di contenimento e gestione dell'attuale grave emergenza epidemiologica;

Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 11 del 01/04/2020;

Precisato che:

la seduta di Giunta si svolge in videoconferenza attraverso la piattaforma “Zoom”;-
su conforme dichiarazione di ciascun partecipante, è presente in videoconferenza-
presso la sede Comunale di Riva del Po – Loc. Ro il Presidente Andrea Zamboni; il
Sindaco di Copparo Fabrizio Pagnoni ed il Sindaco di Tresignana Laura Perelli sono
presenti da remoto.
assiste in videoconferenza presso la Sede dell’Unione Terre e Fiumi il Vice Segretario-
Generale Dott.ssa Antonella Montagna.

***********************************

Premesso:

- che dal 1° maggio 2011 le funzioni di Polizia Locale sono state conferite all'Unione dei
Comuni "Terre e Fiumi" tra i Comuni di Copparo, Riva del Po e Tresignana;

- che in data 30 luglio 2015, rep. 36/ADU, è stata sottoscritta, dai comuni stessi e
dall’Unione, la convenzione per il conferimento all’Unione dei comuni Terre e Fiumi delle



funzioni di protezione civile, sulla base dello schema deliberato dal Consiglio dell’Unione
stessa con atto n. 7 del 30 marzo 2015;

Atteso che fra le attività da svilupparsi, come previsto nella citata convenzione vi sono
quelle  di “coordinamento della predisposizione di opuscoli, cartacei ed informatici
(internet), mediante la divulgazione di mappe on line ove siano evidenziati i punti di
raccolta per la popolazione o attività di adesione e raccolta recapiti telefonici, per la
divulgazione alla popolazione delle procedure in caso di evento calamitoso anche
mediante l’invio di SMS o altro che la tecnologia potrà rendere disponibile”

Atteso, altresì, che tale azione è prevista al punto 4.2 del Piano Intercomunale di
Protezione Civile dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi approvato con Delibera del
Consiglio dell’Unione n. 19 del 20/5/2021;

Richiamata l’informativa del Responsabile del Settore Polizia Locale, presentata nella
seduta della Giunta del 9/11/2021 con cui, dando atto che la procedura di predisposizione
e stampa dell’ opuscolo venisse curata dal Responsabile del Settore Pianificazione
Territoriale, lo stesso evidenziava la necessità di curare la distribuzione  avendo certezza
del  recapito ai residenti dei Comuni senza eccessivo spreco e proponeva di ricercare la
disponibilità delle Associazioni di Volontariato che operano nell’ambito della Protezione
civile, le quali - provvedendo tramite propri associati per tale operazione di distribuzione -
avrebbero potuto effettuare in modo efficace l’attività di contatto e di informazione prevista
dall’iniziativa;

Atteso che gli opuscoli da distribuire risultano essere, nei tre Comuni, un totale di 14390
(7636 Copparo, 3534 Riva del po, 3220 Tresignana);

Ritenuto che per tale collaborazione, che avviene a titolo gratuito, possa essere
riconosciuta vantaggiosa e utile per le finalità informative delle attività di protezione civile
attivate dall’Unione e dai Comuni associati,   rappresenti in sé una delle più alte
espressioni dell’impegno associativo e solidaristico a favore della Comunità e risponda
pienamente all’interesse pubblico per la salvaguardia della privata e pubblica incolumità,
soprattutto laddove si realizzino sinergie strategiche tra pubblico e privato totalmente
orientate alla protezione e alla tutela di persone e cose;

Atteso che l’attività indicata possa rientrare per natura e finalità fra quelle previste negli
art. 2 e 3 Regolamento per la Concessione di Sovvenzioni – Contributi – Benefici
Economici- in Ambito di Protezione Civile – Concessione Patrocinio- approvato dal
Consiglio dell’Unione dei Comuni con delibera n.23 del 24/08/2021 e rilevato che
sussistano le caratteristiche previste dall’art. 9 del medesimo regolamento, per cui possa
essere riconosciuta l’erogazione di un contributo per concorrere a coprire le spese di
trasporto;

Verificata la disponibilità di risorse previste nel Bilancio dell’Unione 2021 al Capitolo di
Spesa 11.01-1.04.02.05.000 109305 “Trasferimenti Servizio di Protezione Civile” che
consente un contributo di euro 5.213,72 da parametrare in base all’impegno profuso da
ogni Associazione in base alla rendicontazione che le stesse presenteranno, dopo la
verifica da parte del Responsabile del Settore Polizia Locale prima della liquidazione;

Ritenuto di individuare quali Associazioni da incaricare alla esecuzione delle operazioni di
distribuzione e beneficiari del Contributo: Radio Club Copparese con sede di Copparo,
Volontari Protezione Civle Riva del Po con sede a Ro(Fe), Associazione Protezione Civile
Tresignana con sede a Tresigallo.



Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Responsabile Settore Polizia
Locale ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, espresso dal Responsabile del
Settore Contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 165/2001;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto dell’Unione;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso

compatibili;

Con votazione favorevole unanime, palesemente resa per alzata di mano

DELIBERA

1) di concedere un contributo economico nella misura massima di Euro 5.213,72 alle
Associazioni di Protezione Civile: Radio Club Copparese con sede di Copparo,
Volontari Protezione Civle Riva del Po con sede a Ro (Fe), Associazione Protezione
Civile Tresignana con sede a Tresigallo, unici soggetti associativi di volontariato,
operativi nell’ambito della protezione civile con sede nel territorio dell’Unione;

2) di autorizzare il Responsabile del Settore di Polizia Locale a provvedere, con proprio
atto, alla definizione dell’impegno di spesa   sul cap. 109305 TRASFERIMENTI SERV.
PROTEZIONE CIVILE - codice 11.01-1.04.02.05.000 e alla liquidazione del contributo
ad ogni Associazione incaricata, previa rendicontazione delle operazioni svolte in base
alla entità dell’impegno profuso;

3) di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Polizia
Locale Gardellini Gianni;

4) di dare atto che la Giunta dell’Unione, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere ai sensi
dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.



Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE
 Dott. Zamboni Andrea

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa MONTAGNA ANTONELLA



Proposta N. 263
AREA POLIZIA LOCALE

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO PER MANIFESTAZIONE DI
PROTEZIONECIVILE PER ATTIVITA' INFORMATIVA ALLA POPOLAZIONE CON
DISTRIBUZIONE DI OPUSCOLI IN COLLABORAZIONE CON LE ASSOCIAZIONI DI
VOLONTARIATO DI PROTEZIONE CIVILE CON SEDE NEL TERRITORIO
DELLUNIONE DEI COMUNI TERRE E FIUMI.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
F.to GARDELLINI GIANNI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
F.to Pezzolato Melissa

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


